
Tématem  diplomové  práce  jsou  přestupky  proti  veřejnému  pořádku.  Zabývá  se  aktuální 

úpravou  přestupkového  práva  v českém  právním  řádu,  srovnává  ji  s původní  právní  úpravou 

přestupků, nastiňuje důvody nutnosti reformy, která byla provedena s účinností  k 1.  7.  2017, kdy 

došlo k nahrazení zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích zákonem č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za 

přestupky a řízení o nich a zákonem č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích. Dále práce vymezuje  

předmět úpravy a systematiku těchto zákonů, pojem přestupku, znaky přestupku, jeho subsidiaritu 

k trestnému činu a podmínky přestupkové odpovědnosti pro fyzické, právnické i podnikající fyzické 

osoby. Uvádí obecné charakteristiky znaků skutkových podstat přestupků proti veřejnému pořádku,  

možnosti správního trestání v této oblasti, snaží se o uchopení neurčitého právního pojmu veřejný 

pořádek a sleduje jeho výskyt v platných právních předpisech. Těžiště práce spočívá v podrobném 

rozboru jednotlivých skutkových podstat přestupků proti veřejnému pořádku, které jsou uvedeny v  

§ 5 zákona č.  251/2016 Sb., o některých přestupcích. U každého z nich specifikuje objekt, typická 

jednání,  kterými  je  naplňována  objektivní  stránka,  možné  formy  zavinění,  případně  požadavky  

kladené na speciální subjekt. Především v této části je reflektována judikatorní činnost soudů. Práce 

je věnována nejen otázkám hmotněprávním, ale i procesním aspektům věci. Zamýšlí se nad specifiky  

přestupkového řízení, uvádí typické formy řízení a rozhodnutí, zabývá se evidencí přestupků, která  

nově  umožňuje  sledování  recidivy  a  efektivnější  trestání  pachatelů.  Práce  vyhodnocuje  data  

shromážděná Ministerstvem vnitra ČR, analyzuje četnost jednotlivých přestupků i  trestů, závěrem 

zvažuje možnosti postihu dalších jevů, které jsou způsobilé ohrožovat či narušovat veřejný pořádek. 


